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ARKISTOJEN AARTEET • Jukka Sarjala: Saatesanat artikkeliin ”Kinomusiikkia salonkiorkesterille: affektien luokittelusta 
mykkäelokuvakulttuurissa”, 90. Artikkeli julkaistu alun perin Lähikuvassa 2/1996, 5–14.

Kinomusiikkia salonkiorkesterille: 
affektien luokittelusta mykkäelokuvakulttuurissa

SAATTEEKSI

Oheinen artikkeli ”Kinomusiikkia salonkiorkesterille” syntyi tilanteessa, jossa väi-
töskirjaprojektin jälkeen ryhdyin perehtymään uuden ajan alun musiikkifilosofiaan 
ja siihen läheisesti liittyneeseen affektioppiin. Ne olivat 1600- ja 1700-luvun aiheita, 
mutta jossakin vaiheessa mieleeni juolahti, että varhaisella elokuvamusiikilla on 
yhtymäkohtia barokkimusiikista tuttuun sävelmaalailuun ja ihmisen tunnetilojen 
karakterisointeihin. Pohjustukseksi artikkelisuunnitelmalle vaihdoin vielä ajatuksia 
kulttuurihistorian raskaan sarjan osaajan, myös varhaista elokuvaa tutkineen ys-
täväni Hannu Salmen kanssa. Uskoakseni artikkeli valotti aihettaan vielä tuolloin 
epätavallisesta näkö- ja kuulokulmasta, ja olin tarkasteluni lähtökohdista sen verran 
innostunut, että uskaltauduin pieneen retkeen elokuvamusiikin pariin, vaikka en 
muuten olekaan sitä tutkinut.

Artikkelissa tekemäni havainnot ja johtopäätökset olivat monessa suhteessa vielä 
alustavia, eihän minulla ollut käytettävissä yksityiskohtaisempia lähteitä varhaisista 
elokuvaesityksistä – jos niitä sitten on ollut muillakaan. Ajattelin, että näkökulman 
osuvuus korvaa tarkastelun empiiriset puutteet. Muistan inspiroituneeni Robert 
Walserin teoksesta Running with the Devil: Power, Gender, and Madness in Heavy Me-
tal Music (1993) ja siihen sisältyneistä jaksoista, joissa tekijä vertaili raskaan rockin 
virtuoosikitarointia Vivaldin säveltämiin musiikkifiguureihin. Jotakin tuosta aika-
kausien yli kulkevasta asenteesta tarttui elokuvamusiikkia käsitelleeseen artikkeliini 
ja muihinkin töihini. Kun pidin luentosarjaa barokin ajan musiikista ja affektiopista 
Turun yliopistossa joskus 1990-luvun lopulla, havainnollistin musiikin liikesuun-
tien ja kuulijan tunnekokemusten välistä korrelaatiota samankaltaisessa hengessä 
soittamalla muun muassa Abban ”Waterloo”-biisiä (1974). 

Jostakusta saattaa tuntua hieman väkinäi-
seltä yhdistää 1600- ja 1700-luvun oppinut 
latinankielinen terminologia ja luokittelevuus 
1900-luvun alun populaarikulttuuriin. Jos 
tuollaiset rinnastukset kuitenkin auttavat ha-
vaitsemaan musiikissa ja sen synnyttämässä 
tai ohjailemassa tunnedynamiikassa pitem-
piaikaisia kehityslinjoja, miksi ne tulisi jättää 
pimentoon? Artikkelini ilmestymisen jälkeen 
elokuvamusiikin ja elokuvien äänimaailmojen 
tutkimus on varmasti mennyt aimo harppauk-
sen eteenpäin. Voin tietysti aina kuvitella ohei-
sessa artikkelissa löytäneeni jotakin sellaista, 
josta jälkeeni tulevat tutkijat ja lukijat saavat 
ajattelemisen tai kritiikin aihetta.

Jukka Sarjala
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